Universitätsbibliothek Wuppertal

Plvtarchi Chaeronensis Moralia, Qvae Vsvrpantvr

Svnt Avtem Omnis elegantis doctrinæ Penvs : Id est, varij libri: morales, historici, physici, mathematici, denique ad politioem litteraturam pertinentes & humanitatem : omnes de Graeca in Latinam linguam transscripti summo labore, cura, ac fide

Plutarchus

Francoforti ad Mœn, M.D.LXXXII

Capitulorum descriptio: hoc est, quæstionum solutio, sive problematum.
Quæstiones Romanæ

Nutzungsrichtlinien Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.

Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

[urn:nbn:de:hbz:468-1-289](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:468-1-289)

PLVTARCHI CAPITVLORVM DE-
scriptio: hoc est, *Questionum solutio, siue*
problematum.

QVÆSTIONES ROMANÆ.

Vid causæ est cur sponsa in nuptiis iubeatur a I.
quam & ignem tangere? An quòd horum, qua-
tenus in elementis ac principiis numerantur,
alterum mas est, alterum femina: & ignis prin-
cipia mouonis suggerit, aqua subiecti ac materiæ facul-
tatem obrinet? An quia ignis lustrat, aqua purgat: debet au-
tem quæ nubit puritatem ac castimoniam conferuare? An
quòd sicut ignis absque humore nutriendi vi destituitur,
15 est quæ aridus, aqua autem absque calore sterilis est & ocio-
sa, ita mas quoque & femina seorsim nihil valent, coniun-
ctione eorum vitæ consuetudo perfecta à nuptiis redditur?
An id significare volunt, alterum ab altero deseri non debe-
re, sed eos in societate qualiscunque fortunæ persistere, et-
20 iam ita rebus ferentibus, vt præter ignem & aquam nihil
boni vnà frui detur?

Cur in nuptiis quinque faces, (cereos ipsi vocant) non II.
plures his aut pauciores accendunt? An quia, vt Varro
ait, prætores trinis, pluribus ædiles vtebantur, ab his *
25 autem sponsi accendunt ignem? An quòd cum vtantur
compluribus aliàs etiam numeris, tum alioqui præstantior
atque perfectior impar creditus est, tum ad nuptias melius
quadrare visus? Par enim diuidi se patitur, partesque eius
æquis inter se viribus contendunt. Impar autem omnino
30 diffindi se non fert, sed diuisus semper aliquid relinquit. In-
ter impares porò omnium maximè congruit nuptiis qui-
narius. nã ternarius primus est de imparibus, binarius pri-
mus de paribus: ex his tanquam mare & femina miscetur
quinarius. Aut potius, quoniam lumen procreationis si-
35 gnum est, mulieres autem ad quinq; plerunq; pariunt, toti-
dem vtuntur facibus? Aut quia matrimonium cōtrahen-
tes quinq; deorum ope indigere putant, Iouis perfecti, lu-
nonis perfectæ, Veneris, Suadæ, ac Dianæ, (ea Lucina est)
quam parturientes inuocant.

Quamobrem de multis quæ Romæ sunt Dianæ tēplis. III.

Paris ☽
imparis
numeri
ets, ☽
quinarij.

id solum non intrant viri, quod est in vico patricio? An id sit ob sermonē vulgatum? narrant enim mulierem ibi deæ cultum exhibētem à quodam vi fuisse compressam, eumq; à canibus discerptum. inde superstitionem natam, ne viri eò intrarent.

IV. Cur reliquis Dianæ fanis soliti ceruorum cornua affigere, ei quod in Auētino est botum cornua affixerunt? Fortassis vt monumentum esset antiqui casus. Fuit quidam in Sabinis Antro Coratius. is vaccam habebat magnitudine & forma reliquis præstantem: monitusq; à vate quodam, qui in Auentino bouē hanc Dianę immolasset, ei fata summam potestatem deferre, urbemq; ipsius Italiæ totius regno potituram, Romam se contulit bouis ibi mastradæ gratia seruus autem regi Seruio clam id vaticinium, idq; rex Cornelio pontifici indicauit. tum Cornelius Antroni mandauit, vt ante sacrificium aqua Tiberis profluente sese ablueret: sic enim legib. præscriptum esse litaturo. ita hic lotū abiit. interim Seruius occasione immolandæ vaccæ in honorem Dianæ præcepit, mastratæq; cornua templo affixit. Hoc & Iuba narrat, & Varro. nisi quod hic Antronis nomē non habet, deceptumq; non à Cornelio sacerdote Sabinum, sed ab ædituo refert.

V. Cur quos peregrè mortuos falsò fama nunciauit, reuersos non per fores admittunt, sed cōscenso tecto in domum demittunt? Fabula omnino est, quod Varro pro causa adfert. Cùm bello apud Siciliā magnū nauale prælium fuisset cōmissum, multosq; fama mentiretur periisse qui erant superstitēs, hos domum reuersos, intra breue tempus vniuersos fuisse mortuos. vnū ex illis domi suæ ianuam fortè fortuna oclusam offendisse, neq; aperire potuisse. ipsum cùm ante fores obdormiuisset, per quietē spectrum vidisset, quod ei præciperet, vt se de tecto in domum demitteret. eumq; consilio huic paruisset. longamq; vitam feliciter egressisset. atq; huius ab exemplo istam fuisse introductā consuetudinem. Quid verò, si ea quoq; Græcis morib. est similis? Græci enim profanos habebant, neq; iis sese permiscēbāt, neq; ad sacrificia admittebant eos, quibus factum fuerat funus & sepulcrum tāquam mortuis. Et relatū in commentarios reperi, Aristinum quendam ea ipsa obstrictum religione Delphos misisse, qui pro se deprecarentur, & quo pacto

paçto difficultatibus, in quas legum autoritate compulsus erat, sese extricaret, rationem ostendi peterent. ei sic à Pythia fuisse responsum:

His, peragit quacunq; puerpera, ritè peractis

Omibus, ad superum tua dona altaria sistes.